ПРОТОКОЛ
заседания   межведомственной антинаркотической комиссии Тимского района Курской  области по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их  незаконному обороту                                                          от «31»  мая  2019 года №2
     Место проведения:  п. Тим                                             Время проведения: 14 ч. 00 мин

                                                                Председательствовал
заместитель Главы Администрации Тимского района по социальным вопросам,  председатель межведомственной антинаркотической комиссии Тимского района Курской области по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту Каськов Николай Васильевич.

Присутствовали:
Секретарь комиссии:
главный специалист -эксперт отдела по опеке и

попечительству Администрации Тимского района                Сидельникова Оксана Владимировна

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:
секретарь КДН и ЗП   Тимского района                                                 Черникова Наталья Юрьевна
начальник управления финансов                                                           Федотова Лариса Викторовна

Администрации Тимского района

начальник управления образования

Администрации Тимского района                                                              Полянский Николай Павлович
Соцпедагог   ОКУ «Щигровский центр соцпомощи»                            Чупахина  Татьяна Ивановна

Начальник отдела социально защиты

Администрации Тимского района                                                     Полянская Светлана Афанасьевна
директор ОКУ «Центр занятости
населения Тимского района»                                                                     Кулешов Сергей Васильевич
Глава МО «Посёлок Тим»,

представитель ТМО ВООВ «Боевое братство»                          Куракулов Алексей Владимирович

Ст. о/у НКОН Отд. МВД России по Тимскому
району, майор полиции                                                                           Солопов Алексей Николаевич
Главный специалист-эксперт

управления культуры, молодёжи,

физической культуры и спорта

Администрации Тимского района                                                       Пожидаев Михаил Александрович

Главный специалист-эксперт
управления культуры, молодёжи,
физической культуры и спорта

Администрации Тимского района                                                                Хрипкова Оксана Алексеевна
Старший инспектор Щигровского МФ
ФКУ УИИ УФСИН России по Курской области                                          Богатырёв Николай Владимирович
Врач-нарколог ОБУЗ «Тимская ЦРБ»                                                   Безгин Михаил Андреевич

Приглашённые:
Социальный педагог Тимского филиала Советского

социально-аграрного техникума им. В.М. Клыкова                                    Толстых Татьяна Фёдоровна

начальник отдела по опеке и попечительству
Администрации Тимского района                                                               Енина Оксана Александровна

1. Об организации межведомственного  взаимодействия органов и учреждений системы профилактики Тимского района при проведении работы по профилактике алкоголизма и наркомании среди несовершеннолетних.

                                      (Н.Ю. Черникова)

Заслушав и обсудив  информацию  секретаря      межведомственной антинаркотической комиссии Тимского района Курской области  Н.Ю. Черниковой, межведомственная антинаркотическая  комиссия Тимского района Курской области   по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту

РЕШИЛА:
1.Информацию принять к сведению.

2.Оценить как «удовлетворительные» итоги работы  комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Тимского  района  по профилактике алкоголизма и наркомании среди несовершеннолетних.

3. Секретарю КДН и ЗП Тимского района (Н. Ю. Черникова ):

3.1. продолжить работу  по профилактике алкоголизма и наркомании среди несовершеннолетних в рамках межведомственного взаимодействия служб системы профилактики;

3.2. во взаимодействии с инспекцией по делам несовершеннолетних Отд. МВД России по Тимскому району и наркологической службой ОБУЗ «Тимская ЦРБ» :

-  на регулярной основе проводить профилактическую работу с родителями несовершеннолетних, привлечённых к административной ответственности за употребление спиртных напитков, осуществлять постоянный взаимообмен информацией о результатах работы с семьями и детьми данной категории;
- активизировать работу в СМИ по размещению материалов о недопустимости употребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, об их пагубном влиянии на здоровье человека;
3.3. совместно с управлением образования  Тимского района (Н.П. Полянский), администрацией Тимского филиала Советского социально-аграрного техникума (С.Г. Дябин), врачом-наркологом ОБУЗ «Тимская ЦРБ» (М.А. Безгин) продолжить психолого-педагогическую работу, направленную на сохранение и укрепление физического и психического здоровья обучающихся, проведение антинаркотической профилактической работы в образовательной среде, в том числе анонимного социально-психологического тестирования обучающихся на добровольной основе в целях раннего выявления немедицинского потребления алкоголя, наркотических средств, психотропных веществ, курительных смесей, табака.

3.4. ежеквартальное размещать на официальном сайте Администрации Тимского района материалы о работе КДН и ЗП  Тимского района, в том числе   информацию о проведении  совместных оперативно-профилактических акций,  рейдовых мероприятий и т.д.

4. Контроль за исполнением принятых решений возложить на секретаря  комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Тимского района Курской  области Н.Ю. Черникову.
ГОЛОСОВАЛИ: ЗА- единогласно.
2. О состоянии наркоситуации на территории Тимского района в 2018 году и задачах по устранению негативных явлений в 2019 году (в соответствии с  данными Доклада о наркоситуации в Курской области за 2018 год, критериями оценки развития наркоситуации, результатами социологического исследования в рамках мониторинга наркоситуации    на    территории    Курской    области).

                                                          (Н.В. Каськов)
Заслушав и обсудив  информацию председателя      межведомственной антинаркотической комиссии Тимского района Курской области  по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту Н.В. Каськова, межведомственная антинаркотическая  комиссия Тимского района Курской области   по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту
                                                                     РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.

2. Отд. МВД России по Тимскому району (Р.Н.Гранкин)

2.1. совместно с администрациям сельских поселений района и администрацией МО «Посёлок Тим» :
- обратить особое внимание на повышение уровня межведомственного взаимодействия, обеспечение скоординированного и эффективного проведения запланированных на 2019 год оперативно профилактических акций и  операций,  в том числе информационный обмен между правоохранительными органами, органами местного самоуправления и другими участниками оперативно-профилактических акций и операций;

- принять превентивные меры по уничтожению на начальном этапе всходов наркосодержащих растений с учётом сведений о выявленных в 2017-2018 годах очагах произрастания наркосодержащих растений;

- в рамках проведения оперативно-профилактических операций шире практиковать различные формы профилактической работы с населением (собрания, сходы граждан и т.д.);

- обобщенную информацию о результатах проведения профилактических акций и операций по их завершении (в том числе поэтапно) регулярно направлять в районную антинаркотическую комиссию в установленные сроки;

2.2. совместно с  КДН и ЗП района, управлением образования Администрации Тимского района выделить на территории района конкретные образовательные организации, требующие особого внимания  при проведении профилактической работы в связи с значительным количеством подростков, относящихся к  «группе риска».

3. О проведённой работе проинформировать  районную  антинаркотическую комиссию в срок до 12.08.2019 года.
4. Контроль за исполнением принятых решений возложить на начальника Отд. МВД России по Тимскому району (Р.Н. Гранкин).

                  ГОЛОСОВАЛИ: ЗА- единогласно.

3.  Контрольный вопрос. О выполнении решения межведомственной антинаркотической комиссии Тимского района Курской области №2 от 17.12.2018 года «О мерах по социальной поддержке семей, находящихся в трудной жизненной ситуации».
(С.А. Полянская)

Заслушав и обсудив  информацию  начальника отдела социальной защиты населения Администрации Тимского  района С.А. Полянской,  межведомственная антинаркотическая  комиссия Тимского района   по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту
                                                                     РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.

2. Оценить как «удовлетворительные» итоги работы социальных служб района  по оказанию различных мер социальной поддержки семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации.

3. КДН и ЗП Тимского района (Н.Ю. Черникова),  ОКУ «Щигровский центр соцпомощи» (Т.И. Чупахина), ОКУ «Центр занятости населения Тимского района», отделу социальной защиты населения Администрации Тимского района (С.А. Полянская), управлению образования  Администрации Тимского района (Н.П. Полянский),  управлению культуры,  молодёжи, физической культуры и спорта Администрации Тимского района (Л.В. Дурсунова):

3.1. продолжить работу по оказанию различных мер социальной поддержки многодетным, малообеспеченным семьям  и другим категориям семей с детьми, находящимся в трудной жизненной ситуации и нуждающимся в поддержке государства, уделив особое внимание  организации в летнего оздоровления,  занятости и досуга детей из данных семей.

4. Решение межведомственной антинаркотической  комиссии Тимского района Курской области  по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту №2 от 17.12.2018 года  «О мерах по социальной поддержке семей, находящихся в трудной жизненной ситуации» с контроля снять, продолжив работу в данном направлении.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА- единогласно.

 4. Рассмотрение предложений ст. о/у НКОН Отд. МВД России по Тимскому району    А.Н. Солопова по вопросу проведения предварительного медицинского освидетельствования на предмет употребления наркотических средств и веществ, сроков постановки и наблюдения лиц, состоящих на учёте у врача-нарколога  и организации взаимообмена информацией по лицам, состоящим на учёте у врача нарколога.
                                    (А.Н. Солопов)
Заслушав и обсудив  информацию ст. о/у НКОН Отд. МВД России по Тимскому району    А.Н. Солопова, межведомственная антинаркотическая  комиссия Тимского района Курской области   по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту

РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.
2. ст. о/у НКОН Отд. МВД России по Тимскому району  ( А.Н. Солопов) и врачу-наркологу ОБУЗ «Тимская ЦРБ» (М.А. Безгин) осуществлять на постоянной основе  в рамках действующего законодательства взаимообмен информацией по лицам, состоящим на учёте у врача-нарколога и результатам проведения предварительного медицинского освидетельствования на предмет употребления наркотических средств и веществ.
3.  Контроль за исполнением принятых решений возложить на ст. о/у НКОН Отд. МВД России по Тимскому району    А.Н. Солопова.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА- единогласно.

5. О внесении изменений в состав межведомственной антинаркотической комиссии Тимского района Курской области по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту
___________________________________________________________________________

                                                                  (Н.В. Каськов)

Заслушав и обсудив  информацию  председателя      межведомственной антинаркотической комиссии Тимского района Курской области  по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту Н.В. Каськова, межведомственная антинаркотическая  комиссия Тимского района Курской области   по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту

                                              РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.

2.  Включить в состав межведомственной антинаркотической комиссии Тимского района Курской области  по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту

-  начальника отдела по опеке и попечительству Администрации Тимского района Енину Оксану Александровну;

3. Секретарю районной  антинаркотической комиссии Тимского района Сидельниковой О.В.

- в срок до 07.06.2019 года подготовить проект постановления Администрации Тимского района Курской области об утверждении нового состава  межведомственной антинаркотической комиссии Тимского района Курской области  по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту

4. Контроль за исполнением принятых решений возложить на секретаря межведомственной антинаркотической комиссии Тимского района Курской  области по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их  незаконному обороту О.В. Сидельникову.
ГОЛОСОВАЛИ: ЗА- единогласно.
Председатель  межведомственной

антинаркотической  комиссии

Тимского района Курской области                                                                        Н.В. Каськов